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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá celkovými přínosy konceptu inteligentního domu

pro uživatele. Nejprve je zhodnocen koncept inteligentní budovy a technologií

dostupných na trhu. Pro výpočet ekonomické výhodnosti jsou spočítány energetické

ztráty budovy a určeno inteligentní zařízení v budově. Je uvažováno více variant, které

jsou následně porovnány mezi sebou a oproti stejné budově bez instalovaných

inteligentních technologií.

Klíčová slova: Inteligentní dům, inteligentní technologie, výhodnost, tepelná

ztráta, rekuperace.

Abstract

This thesis deals with the overall benefits of the smart house concept for users.

First, it evaluates the concept of smart houses and technologies available on the market.

For calculating the economic benefits there is need of enumeration of energy losses and

design intelligent devices in the building. There is considered several options, which are

then compared with each other and to the same building without the installed smart

technologies.

Key words: Smart house, smart technology, profitability, heat loss, recovery.
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1. Úvod

Dříve bylo možné se s automatizací budov setkat obvykle ve větších

administrativních nebo průmyslových budovách. V dnešní době, už ale není výjimkou

využití automatizace v technickém zařízení obytných budov. Většina nově postavených

domů už obsahuje tzv. inteligentní prvky, jako třeba bezpečnostní systémy, řízené

vytápění nebo ovládání světel na fotobuňku. Cílem koncepce inteligentní budovy je

centralizovat ovládání jednotlivých prvků tak, aby se tak zjednodušilo ovládání celého

domu.

Toto téma jsem si vybral, protože mě zajímá, jestli se investice do takových

technologií v obytném domu vyplatí. Vím, že se dá těžko hodnotit otázka komfortu

hodnotou peněžní, proto se zaměřím zejména na počitatelné přínosy koncepce

inteligentního domu. I přesto se výnosnost investice nedá obecně určit. Záleží hlavně na

typu domu, který chceme upravit, nebo také nově postavit. Pokud vybavíme starý dům

regulací topení, větráním a dokonce ho i zateplíme a vyměníme okna, tak bude návratnost

investice velice příznivá, protože náklady na provoz takového domu jsou velmi vysoké.

Kdybychom podobně upravili pasivní dům, pak je možné, že ročně utratíme za náklady na

dům o třetinu méně než v předchozích letech, ale investice se nám nevrátí, protože to

bude zanedbatelná částka oproti výdajům na celou rekonstrukci.

2. Inteligentní dům

Pro vysvětlení pojmu inteligentního domu využiju definice, která byla publikována

roku 1995 skupinou CIB W098 a upravenou Výzkumným ústavem inteligentních budov

v Brně roku 2010 [1]. Definice je považována za výstižnou a trvale udržitelnou.

„Inteligentní budova je dynamická a citlivá architektura, strukturálně funkcionální metoda

konstrukce a technologie stavby, jež poskytuje každému obyvateli produktivní, úsporné a

ekologicky přijatelné podmínky, pomocí soustavné interakce mezi svými čtyřmi

základními prvky: budovou (materiál, struktura, prostor), zařízením (automatizace,

kontrola, systémy), provozem (údržba, správa, provoz) a vzájemnými vztahy mezi nimi.“

Pojem inteligentní budova je vcelku nový, takový název se začal používat nedávno

v závislosti na tzv. chytré elektronice. Přesto snaha o inteligentní budovu tu byla již dlouho
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předtím. Za inteligentní budovu by se dala považovat i vila Tugendhat. Při jejím dokončení

v roce 1930 byla vybavena mnoha technickými prvky jako třeba zasouvání a vysouvání

oken, která tvořila celou stěnu, pomocí elektromotoru. Zimní zahrada tak měla vlastní

mikroklima a v celé budově byla zavedena klimatizace.

Již v letech 1990 existovaly multifunkční systémy v budovách jako například

bezpečnostní kontrola vstupu nebo kontrola a monitorování budov, které kontrolovaly

topení, klimatizaci nebo výtahy. Po roce 1995 byly vytvořeny první počítačově

integrované budovy, které z jednoho centrálního místa řídili systémy automatizace

budov, ale také komunikační systémy po celé budově. [2]

3. Přehled technologií

a. Centrální systém

Centrální systém slouží k ukládání a analyzování dat a řízení veškerého

ovladatelného vybavení. Je možné ovládat jednotlivé funkce samostatně nebo pomocí

jednoho povelu aktivovat skupinu funkcí, které jsou seskupeny v jednom schématu.

Ovládání systému je řízeno přenosnými nebo trvale upevněné zařízeními. Mezi přenosné

patří třeba mobilní telefony, tablety nebo notebooky. Příkladem pro statická jsou

upevněné vypínače pro konkrétní funkce domu nebo ovladače veškerých funkcí, které se

nacházejí v nejčastěji využívaných prostorách.

Mezi hlavní společnosti na trhu patří společnost Loxone, Tecomat a iNels. Každá

z těchto společností má svoji centrální jednotku, která plní výše uvedené funkce. Velký

rozdíl mezi nimi není, ale kompatibilita mezi jednotlivými systémy se nedá předpokládat.

b. Vytápění, ohřev

Mezi chytré technologie, pro ovládání vytápění nebo ohřev vody, patří různé

teplotní senzory, které postupně analyzují vývoj teploty v domě a využití teplé vody. Na

základě analyzovaných dat vytváří schémata, podle kterých se následně řídí. Za

předpokladu, že se pravidelně každý večer myjete a máte rádi v koupelně vyšší teplotu,

pak vám systém na základě analyzovaných dat předehřeje koupelnu na oblíbenou teplotu

v obvyklý čas.

- 8 -

Taková schémata není potřeba jenom zdlouhavě analyzovat, ale je možné si i

rovnou vytvořit a nechat je pouze postupně upravovat podle naměřených dat. Tímto

způsobem systém ušetří nejen náklady na energie, ale i čas uživatele s přepínáním

jednotlivých režimů, nebo jejich upravováním.

c. Větrání

Pro inteligentní větrání se obvykle využívá rekuperační soustavy, která dodává do

jednotlivých místností čerstvý vzduch a vysává ten „špinavý“. Pomocí znečištěného

vzduchu ohřívá čistý vzduch na původní pokojovou teplotu. Rekuperační jednotky

dosahují vysokých účinností, proto se díky tomu dá výrazně ušetřit na nákladech za teplo.

Součástí rekuperační soustavy jsou i čidla, která měří koncentraci oxidu uhličitého nebo

vlhkosti v pokoji. Je možné si nastavit vybrané hodnoty, na které se budou jednotlivé

místnosti ustalovat. Pro správnou funkci soustavy by se neměla otevírat okna za účelem

větrání a mezi jednotlivými místnostmi by měla být dostatečná cesta pro vzduch, např.

škvíra pod dveřmi.

d. Osvětlení a stínící technika

Inteligentní technologie, které se využívají pro ovládání osvětlení, jsou senzory

pohybu nebo také regulátory intenzity osvětlení. Senzory pohybu jsou již dnes velmi

často využívané. Světlo se zapne ve chvíli, kdy na daném prostoru zaznamená pohyb a je

spuštěno ještě nějakou dobu od posledního zaznamenaného pohybu.

Regulátory intenzity osvětlení nám udržují hodnotu intenzity osvětlení na stále

stejné požadované úrovni nezávisle na světle, které proniká do domu skrz okna. Je

potřeba využít stmívatelných zdrojů světla, které mají o něco vyšší cenu než obvyklé

zdroje. Přesto by se to mohlo i finančně vyplatit, protože díky oběma technologiím

šetříme náklady na světlo.

Pro stínění se obvykle využívají rolety, žaluzie a markýzy. Ty jsou ovládány tak,

aby stínily před nepříjemným přímým světlem i před teplem, které s tím světlem

v teplých dnech přichází. Inteligentní stínící technika se v létě snaží o ochlazování

místnosti a v zimě naopak o její výhřev.

- 9 -

e. Systém Smart Grid

V roce 2010 spustila společnost ČEZ testování projektu chytrých sítí „Smart Grids“

v mikroregionu Vrchlabí. Principem projektu je interaktivní obousměrná komunikace

mezi výrobními zdroji, distribuční sítí a zákazníky o aktuálních potřebách výroby a

spotřeby energie. Oboustranná komunikace mezi spotřebitelem a distributorem energie

vede ke vzájemné symbióze. Spotřebitel může využívat levnější elektrické energie ve

výhodnějších tarifech, když není distribuční síť příliš zatížená. Distribuční síť má zase

přehled o aktuálním dění v síti v reálném čase a může tak přizpůsobovat sofistikované

tarify. Cena energie, kterou platíme je odvozena od hodnoty hlavního jističe. Ten určuje,

jak velký může být maximální příkon na dům, to znamená, kolik energie je možné


[…]

gi

í

1,5% 34016 32197 30405 28639 26899 25184 23495 21830 20189 18571 16978 15407 13858 12332 10828 9345 7883 6442 5021 3621 2240

1,6% 36201 34352 32531 30736 28968 27226 25509 23817 22149 20506 18887 17291 15718 14167 12639 11132 9647 8183 6740 5317 3914

1,7% 38413 36535 34684 32860 31063 29293 27548 25829 24135 22465 20820 19198 17600 16025 14472 12942 11433 9946 8479 7034 5609

1,8% 40654 38745 36864 35011 33185 31386 29613 27866 26145 24449 22777 21130 19506 17905 16328 14773 13241 11730 10240 8772 7325

1,9% 42923 40983 39071 37188 35333 33505 31704 29929 28180 26457 24759 23085 21435 19809 18207 16627 15071 13536 12023 10532 9062

2,0% 45220 43249 41307 39394 37509 35651 33821 32018 30241 28490 26765 25064 23389 21737 20109 18505 16923 15364 13828 12313 10820

2,1% 47547 45544 43571 41627 39712 37825 35965 34133 32328 30549 28796 27069 25366 23689 22035 20405 18799 17215 15654 14116 12599

2,2% 49904 47869 45864 43888 41942 40025 38136 36275 34441 32634 30853 29098 27369 25664 23985 22329 20697 19089 17504 15941 14400

2,3% 52291 50223 48186 46179 44201 42254 40334 38443 36580 34745 32935 31153 29396 27665 25959 24277 22620 20986 19376 17789 16224

2,4% 54708 52607 50537 48498 46489 44510 42560 40639 38747 36882 35044 33233 31449 29690 27957 26249 24566 22906 21271 19659 18070

2,5% 57156 55021 52918 50846 48806 46795 44814 42863 40940 39046 37179 35340 33527 31741 29981 28246 26536 24851 23190 21553 19939

2,6% 59635 57466 55329 53225 51152 49109 47097 45115 43162 41237 39341 37472 35631 33817 32029 30267 28530 26819 25132 23469 21830

2,7% 62146 59942 57772 55634 53527 51453 49409 47395 45411 43456 41530 39632 37762 35919 34103 32314 30550 28812 27098 25410 23746

2,8% 64689 62450 60245 58073 55933 53826 51749 49704 47688 45703 43746 41819 39919 38048 36203 34386 32594 30829 29089 27374 25684

2,9% 67264 64990 62750 60543 58370 56229 54120 52042 49995 47978 45991 44033 42104 40203 38329 36483 34664 32872 31105 29363 27647

3,0% 69872 67562 65286 63045 60837 58662 56520 54409 52330 50281 48263 46275 44315 42385 40482 38607 36760 34939 33145 31377 29634

3,1% 72514 70167 67856 65579 63336 61127 58951 56807 54695 52614 50564 48545 46555 44594 42662 40758 38882 37033 35211 33415 31645

3,2% 75190 72806 70458 68145 65867 63623 61412 59235 57090 54977 52895 50843 48822 46831 44869 42935 41030 39153 37302 35479 33682

3,3% 77900 75478 73093 70744 68430 66150 63905 61694 59515 57369 55254 53171 51118 49096 47103 45140 43205 41299 39420 37568 35743

3,4% 80645 78185 75762 73375 71025 68710 66430 64184 61971 59791 57643 55528 53443 51390 49366 47372 45408 43472 41564 39684 37831

3,5% 83425 80926 78465 76041 73654 71303 68986 66705 64458 62244 60063 57914 55798 53712 51657 49632 47637 45671 43734 41825 39944
Tabulka 29 - Citlivostní analýza - diskont v závislosti na růstu ceny energií - Varianta 3

- 50 -

Účinnost rekuperační soustavy

50,00% 55,00% 60,00% 65,00% 70,00% 75,00% 80,00% 85,00% 90,00%
D

is
ko

n
t

1,00% -135818 -111696 -87575 -63453 -39331 -15209 8912 33034 57156

1,10% -135869 -112008 -88146 -64285 -40424 -16563 7298 31160 55021

1,20% -135918 -112314 -88709 -65105 -41500 -17896 5709 29313 52918

1,30% -135966 -112615 -89263 -65912 -42560 -19208 4143 27495 50846

1,40% -136013 -112911 -89809 -66706 -43604 -20501 2601 25703 48806

1,50% -136059 -113202 -90345 -67489 -44632 -21775 1082 23938 46795

1,60% -136104 -113489 -90874 -68259 -45645 -23030 -415 22200 44814

1,70% -136147 -113771 -91395 -69018 -46642 -24266 -1890 20487 42863

1,80% -136190 -114048 -91907 -69766 -47625 -25483 -3342 18799 40940

1,90% -136231 -114321 -92412 -70502 -48593 -26683 -4773 17136 39046

2,00% -136271 -114590 -92909 -71227 -49546 -27865 -6184 15498 37179

2,10% -136311 -114854 -93398 -71942 -50486 -29029 -7573 13883 35340

2,20% -136349 -115115 -93880 -72646 -51411 -30176 -8942 12293 33527

2,30% -136386 -115371 -94355 -73339 -52323 -31307 -10291 10725 31741

2,40% -136423 -115622 -94822 -74022 -53221 -32421 -11620 9180 29981

2,50% -136458 -115870 -95282 -74694 -54106 -33518 -12930 7658 28246

2,60% -136493 -116114 -95736 -75357 -54979 -34600 -14221 6157 26536

2,70% -136527 -116354 -96182 -76010 -55838 -35666 -15494 4679 24851

2,80% -136560 -116591 -96622 -76654 -56685 -36716 -16748 3221 23190

2,90% -136592 -116824 -97056 -77287 -57519 -37751 -17983 1785 21553

3,00% -136623 -117053 -97482 -77912 -58342 -38772 -19202 369 19939
Tabulka 30 - Citlivostní analýzo - závislost účinnosti rekuperační soustavy na diskontu