České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, � mrkvick@fel.cvut.cz , � 224353308

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Fikera Matěj

Název práce: Koncepce inteligentního domu

Jméno oponenta: Ing. Josef Černohous

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

v
ý
b
o
rn

ě

v
el

m
i

d
o
b
ře

d
o
b
ře

u
sp

o
k
o
ji

v
ě

d
o
st

at
eč

n
ě

n
ed

o
st

at
eč

n
ě

Jednoznačnost formulování cílů

Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Úroveň provedených analýz

Využití výsledků provedených analýz

Přehlednost práce a její struktura

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky)

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

1. Tvrdíte že jediným limitem inteligentních technologií je lidská vynalézavost. Máte na mysli
jejich použití nebo jejich "objevení"? Vysvětlete.

2 Nakreslete obecnou závislost NPV na očekávaném výnosu. Jak si vysvětlujete citlivostní
analýzy v příloze str 47 vs. 48?

3. Na straně 32 tvrdíte, že využití rekuperační soustavy je především v zimě. Vysvětlete.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 11.6.2015

podpis oponenta práce